20. Igitur Gerlasius Malmundarium iterato invadens ex nomine pontificis revendicat, non veritus manum inexpertam possidentis ipsum locum⁴⁴, quem protegendum adhuc ex toto non reliquerat. Neque enim, ut nunc palam est, quis unquam illi auferre poterit, nisi quod abijt pro peccatis inhabitantium ipse primum, ut Hieremias ait^e, hereditatem suam ultra non curans reliquerit. Ac non ideo toties calumpniando, toties remancipando^f manum alienam super se patiebatur, quasi invalida manus eius ad defensionem illam deficere videretur, sed volens in adversis corripere servos suos ad tempus, quos videbat ex sompnoletia^g labi in deterius, praevidebat oportunitatem tempore recedentes etiam adverso humero ad se retrahere^h beneficiis et mirabilibus. Vix patrias his pro quibus venerat miles temerarius, monachis etiam non minus quam laicis, utpote in quorum arbitrio res huiusmodi pendebat, relapsis ex voto sub alienis ditionibus, difficile morasⁱ in redeundo patiebatur fugiens fure properantius. Nam rumor exierat tanquam ex nostris partibus multum exercitum supervenire, quo terrore perculsi per fugam delitescendo se invicem adeo debilitavere, ut equis deficientibus ad sua quisque vix posset proripere.

21. Interea dominus abbas reversus de sede apostolica nil certi ad nos retulit praeter auctorizata privilegia; nam et epistolam illam, cuius exemplar penes se habet, quam dicebant ab apostolico missam esse¹ archiepiscopo, nil profuisse persensimus rerum nostrarum utilitati. Post aec archiepiscopus Cuonradum comitem suosque familiares de sui fidelitate admonet, ut in abbatem eiusque fideles suas ulcisci iniurias operam dent. Sed cognitam inter abbatem et comitem graviter ferebat amicitiae conventionem, infidelitatis arguens suum militem, quod iniussu suo inimicis suis communicans non satis ageret pro se vicissitudinem.

a) I. inab. B2. b) genere B2. c) deest B2. d) tamen B2. e) Hieremias aut B2. f) t. r. desunt B2. g) sententia labi interius B2. h) trahere B2. i) moras B2. k) quem B2. l) deest B2.

41) Cf. infra c. 22. 42) Gregorius V, Silvestri II et Leonis IX bullas edidit Marone, quas contra a. 990 Ravengerus successerit. Cf. supra p. 306, 10. Roderici oblectiones l. l. p. 101 defendit. Privilegium a Gregorio V a. 996 concessi autographum non habetur, sed copia coeva servatur in tabulario regio Dusseldorf. Admodum mirum est, abbatem in eo vocari Werinfridum, quam huic iam a. 990 Ravengerus successerit. Cf. supra p. 306, 10. 43) Ita pro Sarevelt, quod a. 1057 a Richiza regina acceperat, etiam in privilegio Ottonis IV. a. 1198 scriptum est; v. Lecomblet Urkundenb. I, 123. 392. 44) scilicet Remacle, quam non expertus erat.

Quare advocacionem Malmundariensem ex nomine suo vice illius vicaria commendat acri aequae viro, Fredeloni, ut oportunitate acriorque insisteret loci illius defensionem. At ille accepta potestate, tanquam maiorem adepturus ob hoc gratiam aut praemium, toto adnata cum suis invigilat dies noctesque ad huiusmodi negotium. Maxima iterum nostris incumbit persecutio, adeo ut servos se esse sancti Remacii, non nisi discrimen passuris libera esset professio. Unde et quosdam ex melioribus ecclesiae dirae captionis pergravavit infestatio. Sed sic valeant omnes volentes in nos insurgere, quo modo ille gaudere habet cum suis ob hoc pulchrum facinus in sanctum Dei surrexisse. Nam defluxisse liquet hunc de bona fama ad infamiam, itemque ex magna opulentia ad inopiam. Praeterea suorum quandam intolerabilis audaciae nomine Gerardum, qui ad caedes et incendia non minus quam ad praedas et latrocinia promptior efficaciorque in nostros efferebatur, velut animal rabidum, divino potius quam humano iudicio constat pessumdatum.

1068. 22. Post haec episcopus non diffidens suis viribus, tanquam austeritate sua devictis omnibus — nam et regem adquiescere fecerat, ne de hac re se interpellaret ulterius — Romam parat profectorem⁴⁵, quasi ab apostolico recepturus super hoc bono privilegii auctoritatem. Dominus abbas satis utiliter necessarique consultus a suis fidelibus, decernit illo pariter adesse, auctoritate videlicet maiorum contradictionem illi facere. At ille regia legatione functus, ibat potens per Italiam quasi perfecturus regis negotium, sed longe aliter ac ratus erat, ea res cessit in dubium. Ventum est ergo ad beati Petri confessionem, sed abbas praeveniens, eisdem quos ante adierat, eandem repetit proclamationem, de qua re saepe consultus a domino apostolico, adveniendi episcopo in satisfactionem se exhibens, humiliat coram ipsius scilicet altari, cuius devotionis gratia veniebat. Sed pro nefas! neque timore nec amore dulcissimi Petri dolentem consolari, humiliatumque non respexisse dignatus dicitur, immo cum ea pertinacia ad celebrationem divinatorum sacramentorum progreditur. Rursus inter ipsa sacramenta quae celebrat, abbas efflagitans se miserari humiliat, sed neque sic a sua sententia pertinax animus discrepat. Ipse ut iussus erat si non impetraret, ad sedem apostolicam revertitur. Papa cum suis non magni pendens illius religionem, hanc impietatem execratur. Uterque ergo apud Lateranas ex eius praecepto ad publicam audientiam invitatur; habebat praeterea apostolicus in archiepiscopum iustam causam iudicii, quod suo iniussu communicaverit aemulo suo Parmensi videlicet episcopo, quem anathematis perhibebant subiaceret iudicio. Igitur ex senatus consultu iubetur ob hoc arceri a conspectu papae totiusque Romani concilii, nisi publica satisfactione purgaret offensam, quam commiserat contra ius honoremque vicarii Petri apostoli. Pro qua re ille consultus, pro delicto conductu marchisae Beatricis nudis pedibus procedit in publicum, postque satisfactionem data indulgentia suscipitur in consortium. Illic dominus abbas coram Romanae ecclesiae iudicibus ac rei publicae consulibus⁴⁶ exponit omnia quibus ille tenebatur obnoxius, omnem videlicet supplantationis consequentiam, praeterea contra fas usurpando bonum sancti Remacii factam ab eo iniustitiam, postremo tam praesentis papae quam antecessorum auctoritatem decretorum violatam. Quibus ille ex conscientia tanquam reus facti confusus oppallet^b, ac maxime omnibus in conventu illo id iniustum proclamantibus. Pauca ex industria locutus, satis pro se ad praesens respondet, legato regis Romanorum per dedecus inferre vim ullam non debere; praeterea ut concessa sibi dono regio perderet, non ideo se illic advenisse. Cum ergo rogaretur a papa, ut amore beati Petri sui que in illo iustam humanitatem faceret, spondet se omnino facturum, dum in patria coram rege uterque veniret. Igitur post haec et alia quam plurima discessum est ab utrisque de Italia. Attamen nil horum obtinuit episcopus, quarum maxime rerum ierat gratia. Reversus in patria, non solum quae promiserat facit irrita, verum et ipsum regem despectum aiebat in sua iniuria, ut in abbatem illius animum gravi permutaret inimicitia. Sed de diversis partium studiis, itemque de abbatis nostri laboribus maximis, postremo de qualitate totius adversitatis, si singillatim disserere velimus, tempus quam res nos deficiet maturius⁴⁷. Quamobrem his finem facere, quae maeroris plena videntur, tanquam earum rerum taedio fessis animo libeat; ad ea vero quae gaudii sunt et laetitiae, propensius accingi non pigeat.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

a) ad B 2. b) expallet Ch.

45) cf. Ann. Anah. a. 1068. Mox iterum Romam profectus, rediit 3. Id. Maias a. 1070. V. Ann. I, 33. Lamb. 1070. 46) Eisdem c. 19. commemorat. Scilicet ubique antiquitatis nomina affert; sic decuriones, rem publicam, magistratus, senatum, magistrum militiae habuimus. 47) Cf. Cl. pro S. Rosc. Amer. c. 32.

INCIPIIT PROLOGUS LIBRI SECUNDI.

In lexi prioris operis de adversis casibus, qui nobis obtigerunt, tristem admodum explemus historiam, exercitium vero sequentis operis ex acutis rebus, quas ad glorificationem sui confessoris a Deo successerunt, iam nunc percurrat pariter apostolorum ex resurrectione laetitiam. Quemadmodum enim illis tristibus de magistri sui morte gaudere contigerat in ipsius resurrectione, nihil nobis minus aequè tristibus, et tam quinquennio et eo amplius affectis, provenisse quodammodo gaudemus ipso eodemque tempore in confessoris sui tam admiranda glorificatione. Tu vero, noster domine Theoderice abbatum reverentissime, laetioribus videndum animis accipe et hoc opusculum, inculto quidem stilo ex arca nostri ingenii prolatum, sed tuo maturiori sensu examinando corrigendum. Petimus ergo tua corroborari auctoritate, priusquam in publicas aures diffundatur incorrecta garrulitate.

EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIUNT CAPITULA.

1. Quod in progressu versus Legiam baiuli corporis sancti Remacli conquerebantur, posteriores se trahi a praecedentibus, praecedentes se impelli a posterioribus.
2. De reliquiis sancti Symetrii, et quod per noctem in aere via ostensa sit ab oratorio Stabulensi usque ad domum sancti Lamberti.
3. Leodicensis episcopus corpori sancto obvius procedit, et cum clero omnique populo honorifice suscipit.
4. Regem de iniustitia poenitet, episcopus Vercellensis super hoc archipraesulem monet, ille negat constanter.
5. Fratres pedibus suis prostratos ad Sanctum Iohannem in Insula archipraesul dimittit sub responsione incerta.
6. Ad Deum intentu supplicatio, et clericorum ac laicorum intuitum pia compassio.
7. Scribitur sancti cum sonitu ab altari sublevar, et inde consolatio plurima cernentibus datur.
8. Regem super prandium fratres circumveniunt; Bavebergensis episcopus iustitiam protelat in crastinum.
9. Corpus sancti inpraesentiarum offerunt super mensam, et de inducitis conquerebuntur peccant iustitiam.
10. Regem et episcopum a mensa exilientes insecuti fratres a palatio sunt prohibiti, et relinquo corpore super mensam, fabrica ipsa solo cecidit.
11. Tibia Guntheruli oppressa et contrita resolidatur, et usque ad fores regis perducitur.
12. Cavea mulier ibidem illuminatur.
13. Regem perturbatum episcopus obiurgat, referri corpus ad sanctuarium imperat, et tandem missis cubiculariis id fuit frustra, quoniam velut saxum immobile perdurat.
14. Episcopus hanc omnia fantastice accipiens, corpus sancti e medio auferri iubet, sed missi revertuntur inanes, pecuniam pro hoc ipso offerentes.
15. Rex episcopum Leodicensem et cancellarium suum ad fratres mittit, et parum profecit.
16. Abbas ipse ad satisfaciendum regi cum Ultraiectensi episcopo venit ad vesperum, quo discendente in vacuum, nocturnas exebias fratres ibidem peragunt.
17. De duobus caecis assidentibus unus est ibi inspirato illuminatus.
18. De columba de scrinio progredi a guttibusdam visa.
19. De loculario inter exebias de casibus ipsa cantilenas protrahente, et de rege auscultante, et in lanels et nudis pedibus pernactante.
20. Mane facto sacrum corpus communi consilio ad sanctuarium revehitur.
21. A regis fratribus cruciatus et poenas parantur, et Bavebergensi episcopo corpus sancti destinatur.
22. Concussione non modica in templo facta, scribitur sancti cubito sublevar in aera, et episcopus Cameracensis orana in cripta, divina et sanctorum perlustratur praesentia.
23. Ad esemplum commemorantur dieta sanctorum.
24. Mulier nimium contracta ante sanctum deportata statim est sanata, et ad hoc confluentem populo impletur ecclesia.

a) Quid B2. b) s. a. R. deumi B2. c) conquerebantur B2. d) conquerebunt B2. e) intralactense B2.

25. *Campana maxima sonitum dat nullo impellente; multitudo languentium dicto citius restituntur sanitati pristinae.*
26. *Contractus quidam in cripta episcopo Cameracensi praesente erigitur, et alter debilior ceteris a duobus cubiculariis delatus coram omni populo sospitati redditur.*
27. *Dum pro his in dubio pendet animus regis et archiepiscopi, quidam in praesentia ipsorum desert baculum paralytici curati, sub attestatione capitis sui.*
28. *Cameracensis episcopus utrisque visa denunciat, et regi exterrito archiepiscopus bonum restituit per baculum quem manu tenebat.*
29. *Rex vi suorum irrumpens in ecclesia, accepto baculo sancti bonum reddit, satisfactione humiliter facta. Contractus quidam erigitur eadem hora.*
30. *Relatio quare Aquisgrani quondam deportatus nil simile fecerit, sed hic in sua sede pontificali.*
31. *De matrona quadam ipsius urbis orbata et lumini pristino restaurata.*
32. *De caeca nata et visui condonata.*
33. *De misero strumam habente in capite et sanato.*
34. *De puella septenne paralytica et sanata.*
35. *De clerico distortis pedibus ab ortu et sanato.*
36. *Altero mane factum consilium agitur, ut glorificatum corpus ad locum suum referatur.*
37. *De statione cis Mosam facta, et de puerorum scholarum laude nominatissima, et de ipsius loci traditione a possessoribus sancto firmata.*
38. *Ad propria laeta regressio, Mahmundarii revindicatio, et postero mane Stabulaus tendentibus aviculae ignotae super scrinium sancti sessio, et ossium sanctorum suo loco repositio.*

EXPLICIUNT CAPITULA.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

1071. 1. Regalis curia condita erat Legiae celebrari, dominicae videlicet resurrectionis ad-
 41 veniente tempore sollempni⁴⁷. Illic omnes qui habebant causam iudicii, iussi sunt convenire de singulis partibus Romani imperii, inter quos etiam noster coenobialis pater Theodericus aderat, cui rex de dampno ecclesiae placitum illo indixerat, ut si ullo modo flectere posset Annonem archiepiscopum, qui sibi Malmundarium, quod sancti Remacii iuris est, cum omnibus appenditiis suis usurpaverat, ipse luberet et laboraret reddi quod abstulerat. Prae-
 dictus quoque pater noster pro eo quod in vanum plurima dederat de ecclesiae thesauris, tandem affectus taedio et diffidens omnibus humanis auxiliis, licet sero seniorum nostrorum adiecit consiliis, quibus placuit ad eandem curiam corpus deferri eiusdem sancti Remacii nostri protectoris, in qua villa quondam ipse praesuit iure pontificalis honoris. Quo consensu voti compotes facti, quod conceperant ad effectum, providentia Dei suffulti, perducere ad
 Mai. 5. maturabant. Sed aliquantulum nostra protectione tardante, dominus abbas pridie praecesserat, nosque digne tractato sacro corpore sequi mandaverat. Quapropter in exitu nostro cum
 Mai. 6. progredierentur celerius anteriores baluli sacri corporis, quam sequentes possent ferre labores itineris, conquerebantur posteriores se trahi a praecedentibus, itemque praecedentes se impelli a posterioribus. Ductis namque divino impulsu sacris reliquiis, prohibiti sunt por-
 40 tantes immorari vestigiis. Unde non dubitabatur sanctus Remacius sanctum Lambertum velle visitare, cui pridem in carne factus est ipse refugium singulare; ut quomodo tunc alter alteri compassus est in persecutione, ita nunc alter alteri subveniret in redimenda possessione. Quippe satis evidenter ostendit eorum subsequuta coniunctio, quam pia coniunctionem illam praecederet intentio. Ex eorum denique sacratissima societate corporum nobis quidem in-
 45 comparabile gaudium, infirmis autem et debilibus provenit salubre suffragium. Verum haec alias.